
 

 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

(L.r.15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
 

Codice Fiscale e Partita IVA: 00115070856 

 

1° Sett. 

PRESIDENZA - SEGRETERIA GENERALE 

 

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N. 58 DEL 4 Sett. 2017 

 

OGGETTO: Atto di citazione proposto al Giudice di Pace di Gela dal Sig. Cavallo 

Crocifisso c/Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta – Costituzione in giudizio. -

Conferimento incarico.  

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 

Premesso che con atto di citazione notificato a quest’Amministrazione a mezzo 

posta in data 19/07/2017 (assunto al prot. in data 24/07/2017 al n. 9593) il Sig. 

Cavallo Crocifisso citava nuovamente quest’Amministrazione avanti il Giudice di Pace 

di Gela, al fine di ricevere il risarcimento dei danni riportati dalla propria autovettura, 

Fiat Bravo tg. DS751HF, riportati nel sinistro occorso in data 11/06/2016 

percorrendo la S.P. n. 189, quando giunto alla intersezione con la SP n. 194, a causa 

della presenza di terriccio sul manto stradale, non segnalato, perdeva il controllo del 

mezzo schiantandosi con i paletti di contenimento ivi esistenti; 

Che, nel citato atto di citazione, i danni venivano quantificati dall’attore in 

complessivi €. 3.338,09 e che, pertanto, veniva richiesta la condanna dell’Ente al 

pagamento della citata somma, nonché delle spese, competenze ed onorari del 

giudizio; 



 2 

Considerato che la prima udienza del giudizio de quo è stata fissata avanti il 

Giudice di Pace di Caltanissetta per il giorno 24/01/2017 e che la mancata 

costituzione potrebbe comportare la condanna in contumacia per 

quest’Amministrazione; 

Considerato che il valore della causa in questione ammonta a complessivi €. 

3.338,09 pari alla richiesta del risarcimento; 

Osservato che già quest’Amministrazione per una causa promossa dal Sig. Cavallo 

Crocifisso con analoga richiesta di risarcimento aveva conferito incarico all’Avv. 

Scalabrino Marco, ma che la causa in questione non aveva avuto seguito in quanto 

non era stata iscritta a ruolo nei termini e modi prescritti; 

Ritenuto, pertanto, di dover resistere nel nuovo giudizio, individuando quale 

legale di fiducia, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento degli incarichi ai legali esterni, 

l’Avv. Scalabrino Marco che già ha difeso quest’Ente in un giudizio precedente, 

avente stessa controparte ed oggetto  

Considerato, altresì, la necessità di derogare dall’applicazione della delibera 

commissariale n. 203 del 26/10/2012, stante l’attuale difficile situazione economico-

finanziaria dell’Ente, per cui il compenso da liquidare al professionista incaricato sarà 

concordato  ed indicato nel relativo disciplinare d’incarico; 

Considerato che al relativo impegno di spesa si procederà con successiva 

determinazione dirigenziale; 

Ritenuto di dover affidare la responsabilità del procedimento al dipendente Dr.ssa 

Rita Maria Vitale; 

Verificata l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, in capo alla 

sottoscritta e agli altri sottoscrittori del presente provvedimento; 

Considerato che sono stati rispettati i termini per la definizione del presente 

procedimento; 

Vista la nota n.18044 del 18.8.2003, con la quale il Segretario Generale ha 

specificato le competenze degli organi politici e quelle degli organi gestionali, 

rilevando tra l’altro che la L. R. n.7 del 2.8.2002 all’art. 11 ha reso applicabile in 

Sicilia l’art.17 della Legge n.109/94, che espressamente attribuisce la competenza 

ad affidare gli incarichi di natura fiduciaria agli organi esecutivi, che per le Provincie 

Siciliane è il Presidente. 



 3 

 

Vista la L. R. 48/91 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs.vo n. 165 del 30/03/01; 

Visto l’art.18 della Legge 07/08/2012 n. 134. 

Visto il vigente regolamento del conferimento degli incarichi dei legali esterni 

dell’Ente; 

 

Ritenuta la propria competenza 

 

PROPONE 

 
1) Costituirsi nel giudizio proposto al Giudice di Pace di Gela dal Sig. Cavallo 

Crocifisso c/Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta; 

2) Conferire mandato all’Avv. Scalabrino Marco nato a Caltanissetta il 28/07/1982 

e con studio legale sito a Caltanissetta in Via Sallemi n. 5 (C.F.: SCL MRC 82L28 

B429P) al quale dovrà essere conferita la procura ad litem per la prosecuzione 

dell’assistenza legale nel procedimento di cui al precedente punto 1); 

3) Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Legali per i provvedimenti 

consequenziali. 

4) Comunicare l’adozione della presente Determinazione Commissariale al 

professionista indicato ed il nominativo del responsabile del procedimento. 

 

L’Istruttore Dir.vo Amm.vo     IL Funzionario Amm.vo 

F.to Sig. Pasqualino Di Natale       Titolare di P. O. 

         F.to Dr.ssa Rita Maria Vitale 

 

 
 

 

Il Dirigente del Settore 

        F.to   Dott.ssa Salvatrice Giannone 



 4 

 

REGOLARITA’ TECNICA 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 

 

Lì 04/09/2017      

 

Il Dirigente del Settore 

F.to Dr.ssa Salvatrice Giannone 

 

   

REGOLARITA’ CONTABILE 

Per la regolarità contabile si esprime parere _______________ 

 

Lì 4 Sett. 2017 

       Per il  RESPONSABILE DEI SERVIZI 

              ECONOMICO FINANZIARI 

       F.to Dott.ssa Caterina Maria Moricca 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la superiore proposta di determinazione che qui si intende integralmente 

trascritta; 

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio competente, ai sensi dell’art. 12 

della L.R. 23/12/2000 n. 30; 

Visto il parere di regolarità contabile; 

 

 

Ritenuto di accogliere la superiore proposta e di conferire incarico per la costituzione 

nel detto giudizio all’Avv. Scalabrino Marco, nel rispetto di quanto previsto dal 

regolamento per il conferimento degli incarichi agli Avvocati esterni all’Ente, 

approvato con D.C. n. 19/2012 e successivamente modificato con D. C. n. 31/2016  



 5 

DETERMINA 

 

1) Costituirsi nel giudizio proposto al Giudice di Pace di Gela dal Sig. Cavallo 

Crocifisso c/Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta; 

2) Conferire mandato all’Avv. Scalabrino Marco nato a Caltanissetta il 28/07/1982 

e con studio legale sito a Caltanissetta in Via Sallemi n. 5 (C.F.: SCL MRC 82L28 

B429P) al quale dovrà essere conferita la procura ad litem per la prosecuzione 

dell’assistenza legale nel procedimento di cui al precedente punto 1); 

3) Di dare mandato al Responsabile del Settore Affari Legali per i provvedimenti 

consequenziali; 

4) Derogare dall’applicazione della delibera commissariale n. 203 del 26/10/2012, 

stante l’attuale difficile situazione economico-finanziaria dell’Ente, per cui il 

compenso da liquidare al professionista incaricato sarà concordato  ed indicato nel 

relativo disciplinare d’incarico; 

5) Comunicare l’adozione della presente Determinazione Commissariale al 

professionista indicato ed il nominativo del responsabile del procedimento; 

6) Dare atto che non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, in 

capo alla sottoscritta e agli altri sottoscrittori del presente provvedimento; 

7) Dare atto che il presente provvedimento non va trasmesso alla Corte dei Conti, 

ai sensi dell’art. 3 della L. 20/94 e successive modifiche e/o integrazioni. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on – line nel sito dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi e, successivamente alla sezione atti del suddetto sito. 

Avverso il presente provvedimento potrà essere promosso ricorso al T.A.R. 

competente entro sessanta giorni dalla pubblicazione. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.to  Dott.ssa  Rosalba Panvini 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

 

 

Visto l’attestato del responsabile della tenuta dell’Albo Pretorio on-line si certifica che 

una copia del presente atto è stata pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 dal 

06/09/2017 al 20/09/2017. 

La stessa ha valore di pubblicità-notizia. 

 

 

 Caltanissetta lì ________________ 

 

      Il Segretario Generale 

 

 

 

 

       

 

 

 


